

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 20 (184) | 1946 m. vasario 28 d. | Kaina 20 kp.

## Drg. Andriejui Aleksandrovičiui ŽDANOVUI

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) Centro Komitetas ir TSR Sąjungos Liaudies Komisarų Taryba karštai sveikina Jus, ištikimąjį drg. Stalino bendražygi, įžymų bolševikų partijos ir tarybinės valstybės veikėją, Jūsų penkių dešimčių metų sukakties dieną.

Visą savo sąmoningą gyvenimą Jūs paskyrėte revoliucinei kovai dėl darbininkų klasės reikalo, dėl komunizmo. Taip visą savo dangėlio metų darbą Jūs nenuilstamai kėlote dėl bolševikų partijos politikos įgyvendinimo. Tėvynės karo metais Jūs skyrėte savo jėgas Tėvynei ginti.

Liukime Jums, brangus Andriejau Aleksandrovičiui, daugelio metų sveikatos ir tolimo sėkmingo darbo mūsų didžiosios Tėvynės gerovei.

VKP(b) Centro Komitetas  
TSR Sąjungos Liaudies  
Komisarų Taryba

# TSRS GYNYBOS LIAUDIES KOMISARO ĮSAKYMAS

1946 m. vasario mėn. 23 d.

Nr. 8.

Maskva.

Draugai raudonarmiečiai ir raudonlaivyniečiai, seržantai, karininkai ir generolai! Šiandien mes švenčiame 28-ąsias Raudonosios Armijos gyvavimo metines.

28-ąsias metines Raudonoji Armija pasitinka savo jėgų suklestėjime, pergalių prieš vokiškuosius ir japoniškuosius imperialistus garbe apgaubta. Iš ilgo ir sunkaus karo Raudonoji Armija išėjo pirmos rūšies armija, su aukštomis moralinėmis ir kovinėmis savybėmis, turėdama visiškai šiuolaikinį apginklavimą, labiausiai prityrusius ir užgrūdintus komandierius.

Kare su fašistiniais grobikais Raudonoji Armija pasirodė esanti didžiųjų savo uždavinių aukštumoje, pasirodė ištikima ir patikima Tarybinės Valstybės interesų gynėja. Mūsų kovotojai, karininkai ir generolai pateisino liaudies pasitikėjimą ir garbingai įvykdė savo pareigą Tėvynei. Tarybiniai žmonės aktyviai dalyvavo, kad jie drąsiai gali pasitikėti Raudonąja Armija. Visos mūsų šalies tautos teisėtai didžiuojasi savo armija, jos pergalems ir gerbia mūsų dūlės dėl Tėvynės narsiuju mirtimi žuvusiųjų didvyrių šventąjį atminimą.

Įžymios Raudonosios Armijos pergalės paaiškinamos, visų pirma, tuo, kad ji yra tikrai liaudies armija ir gina savosios liaudies interesus. Tarybiniai žmonės karštai myli savo armiją ir nuolat rūpinasi jos galios stiprinimu. Tas rūpinimasis ypatingai ryškiai pasireiškė sunkiaisiais Didžiojo Tėvynės karo metais. Visa mūsų liaudis nesudėdama rankų per dienas ir naktis dirbo frontui, pergalei. Be darbininkų, valstiečių, inteligentijos pasiaukojančio darbo, be jų medžiaginės ir moralinės paramos Raudonoji Armija nebūtų galėjusi įveikti priešų.

Raudonosios Armijos pergalės paaiškinamos toliau tuo, kad ją rūpinasi ir ją auklėja komunistų partija.

Vykdydama didžiojo Lenino prisakymus, tarybinė liaudis, komunistų partijos vadovaujama, paverė mūsų Tėvyne išsilikusios šalies pirmaujan-

čia, iš agrarinės — industrine. Tuo pačiu buvo sudaryti visi reikiami medžiaginiai galimūmai sėkmingai Raudonosios Armijos kovai su priešais.

Didžiojo Tėvynės karo metais komunistų partija sutelkė mūsų šalį į vieną karinę stovyklą ir nukreipė visas liaudies ir armijos pastangas į vieną bendrą tikslą — į priešų sutriuškinimą. Komunistų partija aiškino tarybiniam kariams karo prasmę ir tikslus, auklėjo juose meilę Tėvynei, stiprino kovos dvasią, skiepė jiems bebaimiškumą ir drausmę. Visa tai buvo svarbi mūsų pergalės sąlyga.

Užbaigusi karą pergale prieš priešą, Tarybų Sąjunga įžengė į naują, taikų savo ūkinio išsivystymo laikotarpį. Dabartiniu metu prieš tarybinę liaudį stovi uždavinys — sutvirtinti iškovojošias pozicijas, žengti toliau pirmyn į naują ūkinį pakilimą. Mes negalime apsiriboti šių pozicijų įtvirtinimu, nes tatau priverstų prieš sustingimo, — mes turime žengti toliau pirmyn, kad sudarytume sąlygas naujam galiniam liaudies ūkio pakilimui. Mes turime trumpiausiu laiku užgydyti žaizdas, prieš padarytas mūsų šaliai, ir atstatyti prieškarinį liaudies ūkio išsivystymo lygį, kad artimiausiu laiku žymiai šilgyje viršytume, pakelti liaudies medžiaginę gerovę ir dar daugiau sustiprinti Tarybinės Valstybės karinę ir ekonominę galią.

Naujomis sąlygomis Raudonoji Armija turi budriai saugoti tarybinės liaudies taikų kuriamąjį darbą, patikimai užtikrinti Tarybų Sąjungos valstybinius interesus ir padaryti neprieinamas priešams mūsų Tėvynės sienas.

Karo metu svarbiausias Raudonosios Armijos kovotojų, karininkų ir generolų uždavinys buvo iškovoti pergalę, sumaniai pritaikyti savo jėgas ir žinias priešui visiškai sutriuškinti. Taikos metu pirmieji visų be išimties kovotojų, karininkų ir generolų uždavinys yra nepaliaujamai tobulinti savo karines ir politines žinias. Visi raudonarmiečiai ir seržantai turi nuolat studijuoti karinį mokslą, pažinti

savo ginklus ir neprieštarinai vykdyti savo tarnybos pareigas. Karininkai dabar, kaip niekuomet ankščiau, turi mokėti gerai apmokyti ir išauklėti pavaldinius. Karo metais Raudonosios Armijos karininkai ir generolai gerai išsivino meistriskumą kariuomenei mūšio lauke vadovauti. Dabar visi karininkai ir generolai turi tobulai išmokyti meistriskumo kariuomenę mokyti ir auklėti taikos sąlygomis.

Didysis Tėvynės karas daug naujo įnešė į karinį mokslą. Kovinis patyrimas, įgytas kautynių laukuose, yra turtingas lobynas kariuomenei mokyti ir auklėti. Todėl visą armijos parengimą reikia vykdyti remiantis sumaniu praėjusiojo karo patyrimo išsavinimu. Šį patyrimą reikia taip pat vispasiškai išnaudoti teoriniam karininkų kadrų išmoksinimui ir tolesniam tarybinio karo mokslo ugdymui. Reikia atsiminti, kad karinis mokslas nepaliaujamai ir greitai vystosi. Raudonoji Armija turi ne tik neatsilikti nuo karinio mokslo išsivystymo, bet ir stumti jį pirmyn.

Raudonoji Armija savo apsiginklavime turi pirmos eilės techniką, sudarančią jos kovinės galios pagrindą. Uždavinys yra puikiai pažinti šią techniką, sumaniai ją valdyti ir saugoti ją, kaip akies vyzdį.

Pasisekimai apmokant ir auklėjant kariuomenę neįmanomi be tvirtos drausmės ir griežtos karinės tvarkos, kurių palaikymas yra svarbiausia visos armijos pareiga. Drausmės ir tvarkos atrama turi būti, pirmoje eilėje, mūsų komandiniai kadrai, jų tarpe viršilos ir seržantai — artimiausieji ir tiesioginiai raudonarmiečių viršininkai bei auklėtojai.

Raudonosios Armijos kovotojai, karininkai ir generolai turi didelį nuopelną liaudžiai ir Tėvynei. Tačiau tas neturi kelti išpuikimo ir nerūpestingumo. Ne savo nuopelnais pūstis, bet sąžiningai dirbti savo poste, atiduodant visas jėgas ir žinias Raudonosios Armijos naudai — štai kas privalo kiekvienam tarybiniam kariui.

Visą savo sąmoningą gyvenimą Jūs paskyrėte revoliucinei kovai dėl darbininkų klasės reikalo, dėl komunizmo. Taip visą savo dangėlio metų darbą Jūs nenuilstamai kėlote dėl bolševikų partijos politikos įgyvendinimo. Tėvynės karo metais Jūs skyrėte savo jėgas

Draugai raudonarmiečiai ir raudonlaivyniečiai, seržantai, karininkai ir generolai!

Tarybinės Vyriausybės ir mūsų komunistų partijos vardu sveikinu jus su 28-siomis Raudonosios Armijos metinėmis.

Raudonosios Armijos Dienai pažymėti ĮSAKAU:

Šiandien, vasario mėn. 23 d., salutuoti mūsų Tėvynės sostinėje — Maskvoje, Sąjunginių respublikų sostinėse ir miestuose — didvyriuose — Le-

ningrade, Stalingrade, Sevastopolyje ir Odesoje — dviešimt artilerijos salvtų.

Tegyvuoją mūsų pergalingoji Raudonoji Armija!

Tegyvuoją mūsų pergalingąsias Karinis Jūrų Laivynas!

Tegyvuoją mūsų garbingoji komunistų partija!

Tegyvuoją didžioji tarybinė liaudis!

Tegyvuoją mūsų gallūgoji Tėvyne!

TSRS GYNYBOS LIAUDIES KOMISARAS  
TARYBŲ SĄJUNGOS GENERALISIMAS  
J. STALINAS

## Lietuvos TSRS Liaudies Komisarų Taryboje

Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Taryba yra nustatiusi Respublikos valstiečių ūkiams — 1946 m. nepaįlekamos. Klausių pristatymo normos 1945 m. vykdyti mėsos, pieno, lieka tos pačios — štukomis kiekvienam ūkiui, būtent: daugiau kaip 1 iki 10 ha ūkiui — 70, daugiau kaip 10 iki 15 ha ūkiui — 100, daugiau kaip 15 iki 20 ha ūkiui — 120, daugiau kaip 20 iki 25 ha ūkiui — 150, daugiau kaip 25 ha ūkiui — 170.

1. 1946 m. pilnutinai paliekama mėsos, pieno, kiaušinių, viščių ir šieno, kuriuos turi pristatyti valstybei Lietuvos TSR valstiečių ūkiai, pristatymo tvarka ir normos, patvirtintos Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto 1945 m. birželio 5 d. nutarimais.  
2. 50 proc., lengvatoms, su-

## Veikia sekmadieniniai kursai mokytojams

Prie Juodupės valstiečių mokytojams aiškinamos Liaudies Švietimo Šalies darbo aktualijos ir skaitomos veikia sekmadieniniai kursai paskaitos iš VKP(b) istorijos, pedagogikos ir kitų dalykų. mokytojų profesinei kvalifikacijai kelti. Kursų lektorai — Kursai veikia reguliariai daugiau patyrę vietos mokytojai. Sekmadieninių kursų mokytojų. (Mūsų koresp.)

## Valstietė užbaigė miško ruošą

Rokiškio valsčiaus Dekšnų apylinkės valstietė drg. Štaliauskaitė Marija tušim 7 ha žemėms, pirmoji iš apylinkėje įvykdė pirmojo žemės tvėrinio miško medžiagos kirtimo ir vežimo planą. Šia stropia valstietė turėtų pasekti visi mūsų apskr. valstiečiai, kuriems yra skirta daugiau ar mažiau iškirsti bei išvežti miško medžiagą. A. Macijauskas.

# VADO ŽODŽIAI ĮGALINA MUS NAUJIEMS LAIMĖJIMAMS

Š. m. vasario mėn. 22 d. tarybinio ūkio Panemunėlio Rokiškio tarybinio ūkio Šakalių skyriaus dirbančiuosius ir socialistines lenktynes greitesniam ir geresniam pavasario mėnesio pasirošimui, išparuošdami sekančiais punktais:

1. Visą reikalingą pavasario mėnesio pasirošimui inventorių atremontuoti iki š. m. kovo mėnesio 15 dienos.

2. Iki to paties laiko sutvarkyti visus šio tarybinio ūkio skyriaus turimus pakinktus.

3. Iki š. m. kovo mėn. 1 d. išleisti sieninį laikraštį, kuriame turės būti išskirti asmenys, pasivymėję pavasario mėnesio pasirošimo darbe. Šiame sienini laikraštyje turės būti taipgi išskirti ir tie asmenys, kurie pasirodys neaktyvūs ir šiame reikale atsilikę.

(Mūsų koresp.)

# Siekia našesnių darbo rezultatų

Istorinė didžiojo vado kalba sukėlė didelį ryžtingumą Rokiškio m. batsiuvių artelės „Batas“ dirbančiųjų tarpe našesniems darbo rezultatams siekti, garinant gaminių kokybę ir žymiai viršijant išdirbio normas.

Ypač kai kurie paskirti jos darbuotojai, pasižymi kaip stropūs darbininkai ir dažnai viršija dienos bei mėnesio darbo normas. Iš tokių pavyzdinių darbininkų tenka paminėti artelės meisterį drg. Turkų, kiekvieną mėnesį darbo planą įspildanti 130 proc., meisterį Treičių 120 proc., Lobudina, Esmaną ir kitus.

Tenka pastebėti, kad artelės trims mėnesiams skirtą darbo planą įvykdė per 2 mėn.

Artelėj dirbantieji, ryžium su rinkinine drg. Stašino kalba, nutarė dar labiau kelti darbo našumą.

(Mūsų koresp.)

# Panemunėlio progimnazijoje paminėtas Raudonosios Armijos diena

Š. m. vasario mėn. 23 d. Panemunėlio progimnazijoje buvo paminėta Raudonosios Armijos šventė. Progimnazijos mokiniai jau iš anksto ruošėsi šią šventę tinkamai sutikti Mokyklų klasėse, salė ir karinis kabinetas buvo papuosti pritaikytais Raudonosios Armijos šventei plakatais, piešiniais ir kita. Prieš minėjimą buvo surengta mokiniams karinių ginklų paroda. Visi progimnazijos mokiniai turėjo progos susipažinti su kariniais ginklais, įvairių rūšių lengvaisiais kulkosvaidžiais, šautuvais karabinais, granatomis ir kt. Mokiniai paroda buvo ypatingai patenkinti.

Po parodos įvyko Raudonosios Armijos šventės minėjimas. Minėjimą atidarė ir jam vadovavo valsciaus vykd. k-to pirmininkas Strumskys. Buvo skaitoma paskaita, apie Raudonosios Armijos kurimąsi, atliktus uždavinius pilietinio karo metu, Raudonosios Armijos tvirtėjimą taikos metu, jos didvyriškumą Didžiojo Tėvynės karo metu, jos savybes ir

# Atstatyta Panemunėlio st. mokykla

Beveik niekas negalvojo, kad iš šio griuvėsių kupsto bebūs galima atstatyti šią mokyklą. Bet vistiek atsirado žmonių, kurie nenusiminė ir nenuleido rankų. Jie tvėrėsi darbu, kad ši mokykla būtų atstatyta ir kad joje galėtų mokytis ir auklėtis jaunoji karta.

Aktyvistų tarpe atsirado energingi žmonės, kaip pav., vykdomojo komiteto pirmininkas Strumskys, valsciaus Liaudies Švietimo Skyriaus vedėja drg. Klimkienė, mokyklos remonto techninis vadovas drg. Žekas, kurie tvėrėsi darbo atstatyti sugriautąją mokyklą. Nors ir sunkiomis pokario sąlygomis, kuomet jaučiamas trūkumas medžiagų, bet vistiek intensyviai dirbant ir tą darbą remiant vietos gyventojams darbininkams ir darbo valstiečiams, reikiamos lėšos ir medžiagos buvo surinktos, mokykla tapo atremontuota.

Dabartiniu metu mokykla yra atidaryta ir joje telpa visa progimnazija. Prie mokyklos remonto, kaip minėta taip pat prisidėjo daugelis valstiečių. Pav., Jurkupių km. valstietis Nakutis, paskolino mokyklos apdengimui 90 kg. gontinių

# Juodupės progimnazijos mokytojų vakaras

Š. m. vasario mėn. 24 d. Juodupės progimnazijos mokytojų kolektyvas suruošė vakarą. Vykusiai buvo suvaidinta 3-jų veiksnių komedija „Mirta“. Dienos metu buvo pasirodėta mokiniams ir mokinių tėvams, o vakare visuomenei. Nežinant nepalankaus oro, į

# Miško ruošos plano vykdymas Rokiškio apskrityje

Meseniai Rokiškio apskr. vykdomasis komitetas ir LKP(b) Rokiškio komitetas išleido nutarimą, kuriuo yra įpareigojami visi valscijų vykdomųjų komitetų pirmininkai, apylinkių pirmininkai bei valscijų partiniai organizatoriai imtis visų galimų priemonių greitesniam šio ketvirčio miško ruošos plano įspildymui. Kai kurie duomenys rodo, kad kai kurių valscijų atsakingieji darbuotojai šį reikalą labai suplauto ir imasi jo vykdymo.

Pirmaujantis valscius miško ruošos plano vykdyme mūsų apskrityje yra Panemunėlio valscius, kur vykdomojo komiteto pirmininku yra drg. Strumskys, o partinių organizatorių drg. Agejevas. Miško ruošos kirtimo planas šiame valsciuje jau įvykdytas 72,2 proc., o vežimo — 87 proc.

Reikalas krypta į gerąją pusę todėl, kad drg. Strumskys gerai instruktuoja apylinkių pirmininkus ir nuolat kontroliuoja jų atliekamą darbą. Tuo būdu, apylinkių pirmininkai pavyzdinai atlieka jiems pavestą pareigą, ko pasekoje miško ruošos plano vykdymas šiame valsciuje einasi gerai.

Tenka pažymėti, kad ir atskiri apylinkių pirmininkai parodo daug iniciatyvos, racionaliai paskirstytami miško ruošos plano vykdymą valstiečiams ir praveddami jų tarpe agitacinį darbą, aiškinant miško ruošos plano įvykdymo reikšmę mūsų krašto ūkio atstatyme. Iš tokių yra paminėti Panemunėlio valsciaus Šakalių apylinkės pirmininkas

drg. Matiušas, kurio apylinkėje miško ruošos planas jau įvykdytas 98 proc., ir to paties valsciaus Cibelių apylinkės pirmininkas drg. Vaitkevičius (planas įvykdytas 93 proc.).

Neblogai šis reikalas pastatytas ir Pandėlio bei Kamajų valsciuose.

Deja, yra ir tokių valscijų, kuriuose šis reikalas stovi apverktinoje padėtyje. Toks yra Skapiškio valscius, kuris mūsų apskrityje stovi paskutinėje vietoje. Šio valsciaus vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Stanyš, partinis ir tarybinis aktyvas bei apylinkių pirmininkai neaiškina valstiečiams miško ruošos plano įspildymo svarbos liaudies ūkio atstatymui. Valsciaus vykdomasis komitetas netikrina apylinkių pirmininkų darbo, nereikalauja iš jų jokios darbo atskaitos. Todėl ir atsitinka taip, kad daugumas apylinkių pirmininkų šiame reikale neįaučia jokios atsakomybės ir nesilima jokios iniciatyvos. Tokio

J. Būtenas.

# Pranešimas

apie miško ruošos plano š. m. ketvirčiui vykdymo eiga Rokiškio apskrityje valsciuose iki š. m. vasario mėn. 25 d.

El. Nr.	Valscius pavadinimai	Išveža proc.	Iškirsta proc.			
6	Panemunio	28,2	35,1			
7	Skapiškio	25	19			
8	Rokiškio	23,7	46,1			
9	Svėdasų	15	41,3			
10	Južintų	12	20,5			
	Bendrai:	33,7	44,3			

# SARAŠAS

## Sajungos Taryba

(Tęsinys)

### Ukrainos TSR

#### VINICOS SRITIS

BAŽANAS Nikolajus Platonovičius — Tulčino apygarda  
 ZAJČKO Nikiforas Andronovičius — Kazatino apygarda  
 ROMANIUK Ustina Nikiforovna — Gaisino apygarda  
 SLOBODJANIUKAS Markijanas Sergejevičius — Vinicos kaimų apygarda  
 STACHURSKIS Michailas Michailovičius — Vinicos miesto apygarda  
 STROKACAS Timofejus Amvrosjevičius — Mogiliovo-Podolsko apygarda  
 CIMARUK Anastasija Savovna — Beršadės apygarda  
 ČUPYRA Mokryna Demjanovna — Žmerinkos apygarda

#### VOLINĖS SRITIS

VASIUTA Praskovja Varfolomejevna — Kovelio apygarda  
 KORNIJEČAS Leonidas Romanovičius — Kamen-Kaširsko apygarda  
 PROFATILOVAS Ilija Ivanovičius — Lucko apygarda  
 REŠETNIČAS Filipas Nestorovičius — Vladimir-Volynsko apygarda

#### VOROŠILOVGRADŲ SRITIS

GAJEVOJ Antonas Ivanovičius — Vorosilovsko apygarda  
 IZOTOVAS Ivanas Filipovičius — Rovenų apygarda  
 OREŠKO Ivanas Sergejevičius — Lisičansko apygarda  
 PEROVA Feodasija Sefanovna — Starobelsko apygarda  
 POČENKOVAS Kondratas Ivanovičius — Kadijevo apygarda  
 SEDOVAS Ivanas Vasiljevičius — Vorosilovgrado apygarda

#### DNIEPROPETROVSKO SRITIS

GRINENKO Marija Maksimovna — Novo-Maskovsko apygarda  
 ŽURAVEL Ana Andrijevna — Dnieprodzeržinskio apygarda  
 KOROTČENKO Demjanas Sergejevičius — Amuro-Zemutinio Dniepro apygarda  
 MARČENKO Ana Kornejevna — Sinelnikovo apygarda  
 MITROFANOVAS Ivanas Aleksiejevičius — Krivoj Rogo apygarda  
 NAIDENOVAS Pavelas Andrijejevičius — Lenino apygarda

#### TEVOSIANAS Ivanas Tevdrosovičius — Nikopolio apygarda

#### DROGOBIČO SRITIS

KOVALENKO Ekaterina Vasiljevna — Samboro apygarda  
 OLEKSENKO Stepanas Antonovičius — Drogobičė apygarda

PIZNAKAS Fedoras Ivanovičius — Dobromilė apygarda  
 ŠČEPANIKAS Ivanas Pavlovičius — Borislavo apygarda

#### ŽITOMIRO SRITIS

MELNIK Ustina Ivanovna — Malino apygarda  
 ROŽANČUKAS Nikolajus Michailovičius — Berdičevo apygarda  
 ROKICKIS Jakovas Kuzmičius — Žitomiro kaimų apygarda  
 SABUROVAS Aleksandras Nikolajevičius — Korostenės apygarda  
 SPIVAKAS Moisiejus Semenovičius — Žitomiro miesto apygarda  
 STARČENKO Vasilijus Fedorovičius — Novograd-Volinsko apygarda

#### ZAPOROŽĖS SRITIS

KOSTENKO Vasilijus Semenovičius — Melitopolio apygarda  
 MATIUŠINAS Fedoras Semenovičius — Pologi apygarda  
 POSTNIKOVA Evdokija Nikolajevna — Osipenkos apygarda  
 TIŠČENKO Aleksiejus Tarasovičius — Zaporožės antroji apygarda  
 ČURŠINAS Timofejus Dmitrijevičius — Zaporožės pirmoji apygarda

#### IZMAILO SRITIS

BATIŠČEVAS Justinas Nikolajevičius — Izmailsko apygarda  
 ZAVALNAJA Anastasija Sergejevna — Belgorodo Dniestro apygarda

#### KAMENEC-PODOLSKO SRITIS

ANDROŠČIUK Ekaterina Kirjanovna — Proskurovo kaimų apygarda  
 BUDIONIJ Semionas Michailovičius — Šepetovkos apygarda  
 KOVBASIUKAS Andrijejus Nikitičius — Staro-Konstantinovo apygarda  
 MECHLISAS Levas Zacharovičius — Kameneč-Podolsko apygarda  
 PODOLSKIS Nikolajus Timofejevičius — Gorodoko apygarda  
 USTENKO Andrijejus Ivanovičius — Proskurovo miesto apygarda

#### KIJEVO SRITIS

BOGOMOLEČAS Aleksandras Aleksandrovičius — Kijevo-Kaganovičiaus apygarda  
 BUBNOVSKIS Nikita Dmitrijevičius — Smelos apygarda  
 GOPKALO Elena Antonovna — Borispolio apygarda  
 GREČKO Andrijejus Antonovičius — Dymero apygarda  
 GUSIATNIKOVA Praskovja Vasiljevna — Kijevo-Moloto-

vo apygarda  
 DUBKOVEČKIS Fedoras Ivanovičius — Umanės apygarda  
 KORNEIČUKAS Aleksandras Jevdokimovičius — Kijevo kaimų apygarda  
 LISENKO Marija Grigorjevna — Boguslavo apygarda  
 OLEINIKAS Zacharas Fedorovičius — Tarasėos apygarda  
 SERDIUKAS Zinovijus Timofejevičius — Čerkasų apygarda  
 TEREŠČENKO Ana Jakovlevna — Bielaja Cerkov apygarda  
 CHRUŠČIOVAS Nikita Sergejevičius — Kijevo-Lenino apygarda

#### KIROVOGRADO SRITIS

GORENKOVAS Fedoras Stepanovičius — Kirovogrado apygarda  
 ZIDRAŠKO Ivanas Sidorovičius — Novo-Ukrainkos apygarda  
 OVAC Feodosija Semionovna — Aleksandrijos apygarda  
 RIAVNOJ Vasilijus Stepanovičius — Novo-Georgijevsko apygarda

#### LVOVO SRITIS

KOZIREVAS Nikolajus Vladimirovičius — Zoločėvo apygarda  
 PASTUŠINA Aleksandra Ivanovna — Brodų apygarda  
 POPOVAS Markijanas Michailovičius — Gorodokė apygarda  
 SADOVIJ Vasilijus Grigorjevičius — Lvovo miesto apygarda  
 STEFANIKAS Semionas Vasiljevičius — Lvovo apygarda

#### NIKOLAJEVO SRITIS

NEČIPURENKO Vasilijus Vasiljevičius — Nikolajėvo apygarda  
 REPIACHAS Petras Akimovičius — Voznesenskio apygarda

#### ODESOS SRITIS

KIRIČERKO Aleksiejus Ilarionovičius — Pervomaisko apygarda  
 LISENKO Trofimas Denisevičius — Odesos kaimų taryba  
 NIKOLAJEVAS Vasilijus Federovičius — Odesos-Vorosilovo apygarda  
 SKVERNIČAKAS Aleksandras Vikentjevičius — Odesos-Lenino apygarda  
 JUŠKEVIČIUS Vasilijus Aleksandrovičius — Kotovo apygarda  
 JUŠČENKO Marfa Iosipovna — Andrejevo-Ivanovkos apygarda

#### POLTAVOS SRITIS

GAJEVOJ Timofejus Vladimirovičius — Poltavos apygarda  
 GOLOTA Ana Stepanovna — Gadijačio apygarda

KRUČLIAK Aleksandra Michailovna — Piriatino apygarda  
 KUDIS Moisiejus Vasiljevičius — Zolotonošos apygarda  
 MARKOVAS Vasilijus Sergejevičius — Lubnų apygarda  
 MARTINENKO Ivanas Michailovičius — Kremenėugo apygarda  
 SEMIDIDKO Andrijejus Varfolomejevičius — Mirgerodo apygarda

#### ROVNO SRITIS

BEGMA Vasilijus Andrijevičius — Sarnų apygarda  
 JKEMČUK-DJACUK Uljana Vasiljevna — Rovno apygarda  
 MANULSKIS Dmitrijus Zacharovičius — Kostopolio apygarda  
 OLEINIK Ana Nikiforovna — Dubno apygarda

#### STALINO SRITIS

ANGELINA Praskovja Nikitičėna — Amvrosijevkos apygarda  
 ANDREJEVAS Pavelas Vasiljevičius — Stalino pirmoji apygarda  
 VACHRUŠEVAS Vasilijus Vasiljevičius — Stalino antroji apygarda  
 ZADEMIDKO Aleksandras Nikolajevičius — Enakijevo apygarda  
 KOROBOVAS Ivanas Grigorjevičius — Makejevkos apygarda  
 LOGVINENKO Michailas Iljičius — Vorlovkos apygarda  
 MELNIKOVAS Leonidas Georgijevičius — Artemovsko apygarda

POTANINAS Dmitrijus Nikolajevičius — Kramatorsko apygarda  
 SELEZNEVAS Pavelas Aleksiejevičius — Mariupolio apygarda  
 STRUJEVAS Aleksandras Ivanovičius — Konstantinovkos apygarda

#### STANISLAVO SRITIS

GAVRIŠČUKAS Grigorijus Vasiljevičius — Kolomijos apygarda  
 GREČAK Anastasija Nikolajevna — Dolinos apygarda  
 MOSKALENKO Kostas Semionovičius — Napolos apygarda  
 SLONIS Michailas Varnajevičius — Pečezino apygarda  
 JACIVAS Michailas Ivanovičius — Stanislavo apygarda

#### SUMŲ SRITIS

IVANOVA Ilija Ivanovičius — Sumų apygarda  
 KOVPAKAS Sidoras Artemovičius — Gluchovo apygarda  
 KOŽEDUBAS Ivanas Nikitovičius — Šostkos apygarda

LUNINAS Nikolajus Aleksandrovičius — Lebedino apygarda  
 ČERČENKO Motrona Michailovna — Romnų apygarda  
 ŠKULIPA Jefrosimija Ivanovna — Konotopo apygarda

#### TARNOPOLIO SRITIS

VAVRENIUKAS Timofejus Grigorjevičius — Kremeneco apygarda  
 GREČUČA Michailas Sergejevičius — Berežanų apygarda  
 GUK Marija Dmitrijevna — Tarnopolio apygarda  
 KOMPANECAS Ivanas Danilovičius — Čertkovo apygarda  
 ČUBEJUS Dmitrijus Michailovičius — Buzačo apygarda

#### CHARKOVO SRITIS

VOLOŠINAS Ivanas Mitrofanovičius — Bogoduchovo apygarda  
 LELIUCH Anastasija Dmitrijevna — Krasnogrado apygarda  
 PATONAS Jevgenijus Oskariovičius — Charkovo — Dzeržinskio apygarda  
 SAPSAI Ana Ivanovna — Charkovo kaimų apygarda  
 TURBAI Grigorijus Avtonomovičius — Iziumo apygarda  
 TIULENEVAS Ivanas Vladimirovičius — Kupiansko apygarda  
 CMBALIUKAS Jakovas Dmitrijevičius — Charkovo-Krasnozavodo apygarda  
 CURAJEVAS Viktoras Michailovičius — Charkovo — Lenino apygarda

#### CHERSONO SRITIS

FEDOROVAS Aleksiejus Fedorovičius — Chersono apygarda  
 ŠTANKO Gavrijilas Stepanovičius — Kadovo apygarda

#### ČERNIGOVO SRITIS

VALČENKO Zinaida Petrovna — Bachmače apygarda  
 VASILEVSKAJA Vanda Lvovna — Niežino apygarda  
 KOSTIUCENKO Sergejus Filipovičius — Ščersko apygarda  
 KUZNECOVAS Michailas Georgijevičius — Černigovo apygarda  
 KUROČIKA Ivanas Markijanovičius — Priukų apygarda  
 ŠKOLNIJ Nesteras Aleksandrovičius — Novgorodo — Sevarskio apygarda

#### ČERNOVIČŲ SRITIS

JERIOMENKO Andrijejus Ivanovičius — Černovičų kaimų apygarda  
 ZELENIUČAS Ivanas Stepanovičius — Černovičų miesto apygarda

## Indų jūrininkų sukilimas

LONDONAS, vasario mėn. 22 d. (Tass). Kaip vakar vakare pranešė Londono radijas, vasario mėn. 21 d. Deli buvo paskelbta, jog į Bombėjų Karačę ir Puną pasiūsti stambus sausumos, jūrų ir oro dalių pastiprinimai indų karinių jūrininkų maištui nuslopinti.

Sukilimas Bombėjuje prasidėjo tuo, kad indų jūrininkai užpuolė ginklų sandėlių ties angliu kareivinėmis ir pagrobė šautuvus bei kulkosvaidžius. Anglų kariuomenė užėmė kareivines dominuojančias pozicijas, ir įvyko susisaujimas. Indų kariniai jūrininkai užgrobė taip pat kelis laivus uoste. Bombėjuos karinių jūrų pajėgų vado komunikate sakoma, kad iš laivo „Narbada“ gautas pranešimas, jog jeigu iš kranto bus paleistas bent vienas šūvis, tai visi laivai paleis ugnį. Komunikate pranešama taip pat, kad indų jūrininkai nuo kranto nuvyko į laivą „Džemna“ ir įsakė tam laivui paleisti ugnį į kareivines, kai tik indų jūrininkai iš jų išeis. Jūrininkai pasiūlė karininkams in-

dams prisidėti prie jų, o karininkams anglams — išeiti iš laivo. Kiek vėliau Indijos laivyno vadas admiralas Gotfridas padarė per radiją pareiškimą, jog Indijos vyriausybė panaudos visas jos žinioje esamas jėgas maištui nuslopinti, net jei tatai reikėtų Indijos laivyno sunaikinimą. Admirolas Gotfridas savo kalboje pabrėžė didžiules jėgas, esamas vyriausybės žinioje.

Paskutiniais laikraščių pranešimais, Bombėjuje ir Puneje paskelbtos paliaubos, po to, kai į jūrininkus indus kreipėsi centrinio jūrininkų streike komiteto pirmininkas, kuris yra kongreso partijos narys. Jis kvietė jūrininkus atiduoti ginklus ir tęsti streiką.

Streikas apėmė taip pat Karačę, kur buvo paleista ugnis iš laivo „Hindustan“. Jūrininkai pateikė anglų kariuomenei ultimatyvų reikalavimą atleisti laivus. Vienas anglų kareivis susisaujimo metu buvo užmuštas. Jūrininkų streikas tebesitęsia.

(ELTA).

## Etili pareiškimas dėl indų karinių jūrininkų sukilimo

LONDONAS, vasario mėn. 22 d. (Tass). Reuterio agentūros pranešimu, Anglijos ministras pirmininkas Etili šiandien atstovų rūmuose pareiškė, kad „sukilusiems Indijos karaliskojo laivyno jūrininkams paskelbta, jog bus priimta tik besąlyginė kapituliacija“.

Etili pridūrė: „Žymios pajėgos yra Bombėjuje ir Karačėje, kur įvyko kai kurie susirėmimai tarp Indijos karaliskojo laivyno vie-

no Indijos uostė stovinčio laivo jūrininkų ir krantė kariuomenės“. Karinio jūrų laivyno laivai, tam tarpė vienas kreiseris, kurie plaukia į įvykių vietą, labai greitai atplauks tenai. „Tvarka turi būti atstatyta“, — pažymėjo Etili. Etili pareiškė, kad eilinių gyventojų aukų skaičius iki vasario mėn. 21 d. vakarą gautais duomenimis, sudaro 14 žmonių sužeistaisiais.

(ELTA).

## Graikų išdavikų grupė pabėgo iš kalėjimo

ATĖNAI, vasario mėn. 21 d. (Tass). Žiniomis iš Agri-lono, grupė asmenų, kuri buvo įkalinta dėl bendradarbiavimo su vokiečiais, pabėgo iš kalė-

jimo. Tai jau ketvirtas atsiti-kimas, kuomet išdavikų grupė pabėga iš Graikijos kalėjimų.

(ELTA).

## SVEIKATOS APSAUGA KETVIRTAJAME PENKMETyje

Mūsų šalies stalininių penkmečių metais sveikatos apsaugos srityje, kaip ir visame liaudies ūkyje, pasiekė didelių laimėjimų. Išlaidos gyventojų sveikatai apsaugoti padidėjo penkiolika kartų, o atskiromis respublikomis — dar daugiau. Ligonių lovy skaičius išaugo tris kartus, ambulatorijų bei poliklinikų — beveik du su puse karto, nuolatinių lopšelių — keturiolika kartų, gimdymo lovy — penkis kartus. Padvigubėjo gydytojų armija. Tarybų Sąjunga tapo aukšto gimingumo šalimi su labai aukštu natūraliniu gyventojų prieaugliu. Žymiai sumažėjo mirtingumas ir bendras susirgimų skaičius.

Karas, žinoma, nusmukdė gyventojai pragyvenimo lygį; gyventojai negalėjo nei jėgų, nei sveikatos — Tėvynei ginti.

Tačiau sveikatos apsaugos organizacija įgalinė užtikrinti net ir tais sunkiaisiais metais sanitarinę — epideminę gerovę tiek fronte, tiek užaugaryje.

Vokiškieji fašistiniai grobikai padarė okupuotose mūsų šalies teritorijose didžiulius nuostolius taip pat ir sveikatos apsaugos srityje. Jie sugriovė ir išplėšė 6000 ligoninių, 33.000 poliklinikų, dispenserių ir ambulatorijų, 976 sanatorijas, 656 poilsio namus. Jie sugriovė 60 chemijos farmacijos ir medicinos instrumentų pramonės fabriku bei įmonių. Teks padėti daug jėgų ir lėšų visam tam atstatyti.

Dabar, kuomet karas baigtas, sveikatos apsaugos organai turi uždavinį likviduoti sanitarinius karo padarinius. Vienas svarbiausių naujojo

## FRANKAS NUBAUDĖ MIRTIMI 10 ISPANŲ RESPUBLIKONŲ

PARYŽIUS, vasario mėn. 22 d. (TASS). Paryžiaus radijas praneša, kad, nežinint daugumos demokratių veikėjų išikišimo, generolas Frankas nubaudė mirtimi du ispanų patriotus — Kristiną Garsiją ir Manuelį Rodrigesą, o taip pat 8 jų draugus.

(ELTA).

## INDIJOS TAUTINIO KONGRESO PIRMININKO PAREIŠKIMAS

LONDONAS, vasario mėn. 21 d. (TASS). Reuterio agentūros pranešimu, Indijos tautinio kongreso pirmininkas Kalamas Anadas pareiškė, jog kongresas apsarstys „galutinės ir sprendžiamos kovos“ žingsnius, jeigu Anglijos vyriausybė pasirodys nesugebanti pagal raide ir pagal dvasią gerbti savo deklaraciją padarytą 1945 m. rugsėjo mėnesį („Visiškos Indijos savivaldos įgyvendinimas artimiausiu laiku“).

(ELTA).

## Padėtis Bombėjuje

LONDONAS, vasario mėn. 22 d. (Tass). Londono radijo pranešimu, padėtis Bombėjuje nepaprastai rimta. Vyriausybinius grūdų sandėlius buvo užpuolusios gyventojų grupės. Jos sunaikino grūdus. Esama daug aukų. Kariuomenė ir policija buvo ne kartą atidengusios ugnį. Visas gyvenimas Bombėjuje apmirė. Miesto transportas neveikia.

Anglų lėktuvai nuo šios dienos ryto skraidė ties Bombėju.

Sukilimas laivyne tęsiasi. Pranešime nurodoma, kad sukilę indų kariniai jūrininkai palaiko laivuose tvarką.

Karačėje laivo „Hindustan“ įgula kapituliuavo po to, kai jis 25 minutes buvo apšaudomas.

(ELTA).

## Kai valsičiui vadovauja pirmininkas su žmona...

(Vietoj feljetono)

Kai valsičiui vadovauja valsičiaus pirmininkas — nieko nuostabaus nėra: taip ir turi būti. Bet, va, Skapišky padėtis truputėlį yra kitokia. Štai, vietos žemės ūkio komisijos žinioje buvo tam tikras kiekis valdiško turto, kuris ėmė po truputėlį „tirpti“. Ir atsitiko taip, kad pus Skapiškio valsi. Stani, kuriam savo išmintį ir vadovaujančią pagalbą ištiesia jo žmona, atsirado (iš minėto valdiško turto) pora maišų miltų ir bidonas medaus.

Drg. Stanys — pusė velnio (atsiprašau) žmogus: nėra jau taip blegas. Jis ir medum pavaišina savo gerus pažįstamus, o ėrkos — niekada neatsisakys išgerti.

Valsičiaus reikalai? Argi čia svarbu drg. Staniumi tekie „menkniekiai“, kaip, pav., miško ruošą (paskutinis valsičius musų apskrityje!) ir kt.? Šie dalykai jo visai neįaudina — žmona geriau išmano, kaip „reikia“ gyventi...

Arba vėl. Prieš tris savaites...

## Raud. Armijos dienos minėjimas Pandėlyje

Raud. Armijos diena — vasario 23-ją — pandėliečiai pažymėjo gimnazijos salėje.

Minėjimą atidarius valsičiaus partiniam organizatoriui drg. Patapovui, plačią paskaitą apie Raud. Armiją skaitė drg. Gaška.

Savo išpuodžius apie dalyvavimą kautynėse Didžiojo Tėvyinės karo metu papasakojo drg. Alasevičius.

Po oficialiosios dalies sekė meninė dalis su deklamacijomis, tautiškais šokiais, choru, kurią išpildė gimnazijos mokyklės mokiniai.

Minėjimas buvo baigtas rybų Sąjungos ir lietuvių tos himnais, po kurių šokiai ir žaidimai.

Šios dienos proga visose šalies mokyklėse, universitetuose, švietimo įstaigose, rengtas raud. kampelis.

(Mūsų korespondentų)

invalidams, darbininkams pagyliams, besimokantiems amatorių ir FGA mokyklose. Padidės džiovininkų sanatorijų ir bendrojo tipo profilaktikų tinklas. Taip pat vienas svarbiausių sveikatos apsaugos organų uždavinį — tai atstatyti karo metu nukentėjusius kurortus bei sanatorijas.

Pokarinio sveikatos apsaugos kaime išvystymo planas numato priartinti medicinos pagalbą kaimo gyventojams į penkmečio pabaigą kaimuose bus daugiau 16.000 gydymo apylinkių ir iki 300.000 ligoninių lovy. Nuolatiniu tipo lopšelių skaičius padidės iki 495.000 — vietoje 380.000 1945 metais. Žymiai bus pagerintas gydymas kaimo gydymo apylinkėse ir sanitarinėse rajoninių centrų įstaigose. Kiekviena sanitarinė epidemiologinė stotis turės laboratoriją, dezinfekcijos būrį, drugio ir skie-

pavimo punktus, sanitarinio švietimo kabinetą. Rajoniniuose centru poliklinikose bei sanatorijose numato įrengti terapines kabinetus ir dietikos laboratorijas, o kaimuose — Rentgeno kabinetus.

Ketvirtąjį stalininio penkmečio uždavinį įgyvendinti pareikalau žymiai padidinti medicinos kadrus. Į penkmečio pabaigą jų skaičius pasiekė 2 milijonus žmonių — tai yra 980 tūkstančių 1945 metais.

Nėra abejonės, kad turėmės sveikatos apsaugos buotojų armija, sąžiningai kusi savo pareigą šalies kareivinėmis, pa žinias savo jėgas ir žinias kad sėkmingai įgyvendinti ketvirtąjį stalininį penkmečio uždavinį.

S. MILOVIDOVAS  
TSRS Sveikatos Apsaugos Komisarų Pavadootojas